
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18»
«18 №- а шор школа» Муниципальной асшбрлуна велодан учреждение

ПРИКАЗ

« Ж  » сентября 2021 г. №

Об утверждении общественной комиссии 
но контролю за организацией и качеством питания

В соответствии с Федеральным законом от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых 
продуктов» и СТ.37 29.12.2012 №-273 ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Постановлением Главного санитарного врача Российской 
Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08», 
Рекомендаций по организации питания обучающихся общеобразовательных 
организаций МР 2.4.0179-20 от 18.05.2020, Положением об общественном 
(родительском) контроле организации и качества питания учащихся МАОУ 
«С0Ш № 18»

ПРЖАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. комиссию общественного (родительского) контроля на сентябрь- 

октябрь 2021 г. для осуществления контроля за организацией и качеством 
питания детей, с правом прохода на пищеблок (при обязательном соблюдении 
требований санитарного законодательства) в следующем составе:

председатель комиссии -Приходько Е.А., учитель химии, ответственная за 
организацию питания учащихся МАОУ «СОШ № 18», член бракеражной 
комиссии;

члены комиссии в соответствии с приложением 1 к данному приказу;
2. Комйссии общественного (родительского) контроля в своей 

деятельности руководствоваться:
- методическими рекомендациями МР 2.4.0180 «Родительский контроль за 

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях»;
- Положением об общественном (родительском) контроле за организацией 

горячего питания в МАОУ «СОШ № 18».

Управление образования администрации МО ГО «Сыктывкар»





Приложение 1 
к п р и к ^  МАОУ «СОШ № 1̂ 8» 

о т « ( ^ ^ »  2021

Состав КОМИССИИ общественного контроля 

за организацией питания в МАОУ «СОШ № 18»

1. Приходько Е.А. -  председатель комиссии, ответственная за 
организацию питания в МАОУ «СОШ № 18»;

2. Новоселова Н.В. -  член родительского комитета 8к класса;

Зародыш Ю.А. -  представитель родительской общественности 1 д

. Арихина А.В. -  представитель родительской общественности 1 б класса; 

5. Жуланова И.А. - представитель родительской общественности 1 в класса.

3
класса;

4



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18»
«18 №- а шор школа» Муниципальной асшорлуна велбдан учреждение

Управление образования администрации МО ГО «Сыктывкар»

П Р И К А З

от 01.09.2020 № ^

Об организации питания учащихся МАОУ «СОШ № 18» 

в 2021-2022 учебном году

В соответствии с Законом Республики Коми от 21.12.2020 № 93-РЗ 
республиканском бюджете Республики Коми на 2021 год и плановый пер 
2022 и 2023 годов», постановлением Правительства Республики K o m i  

31.10.2019 № 522 «О государственной программе «О государстве] 
программе Республики Коми «Развитие образования», ст.44 Устава МС 
«Сыктывкар» от 29.12.2020 № 12/3221 «Об организации питания обучают 
в муниципальных общеобразовательных организациях в 2021 году», в l 
упорядочения организации предоставления питания обучающимся М 
«СОШ № 18», а также сохранения и укрепления здоровья обучаюш 
профилактики заболеваний, обусловленных неправильным питанием

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питание учащихся МАОУ «СОШ № 18» на осно 
Договоров на оказание услуг по организации питания обучающихся с С 
ПиТ «Восторг»:

- Договор на оказание услуг по организации питания обучающих
01.03.2021 № б/н (срок действия до 31.12.2021);

- Договор на горячее питание обучающихся из семей в установ: 
порядке признанными малоимущими № 2/2021 от 01.03.2021 (срок дейст 
31.12.2021);

- Договор на выдачу сухих продуктовых наборов № 22 от 25.08.202 
действия до 31.12.2021);



2. Организовать горячее питание обучающихся, получающих начальное 
общее образование в МАОУ «СОШ № 18», реализующей образовательную 
программу начального общего образования на уровне НОО, в период с
01.09.2021 по 31.12.2021:

2.1. Из расчета 61,26 руб. на одного обучающегося в день посещения им 
занятий, предусмотренных учебным планом в первую смену, в том числе за счет 
средств субсидий республиканского бюджета Республики Коми из расчета 60,65 
руб. на одного обучающегося и 0,61 руб. на одного обучающегося за счет средств 
бюджета МО ГО «Сыктывкар»;

2.2. Из расчета 85,77 руб. на одного обучающегося в день посещения им 
занятий, предусмотренных учебным планом во вторую смену, в том числе за счет 
средств субсидий республиканского бюджета Республики Коми из расчета 84,91 
руб. на одного обучающегося и 0,86 руб. на одного обучающегося за счет средств 
бюджета МО ГО «Сыктывкар».

3. Организовать горячее питание обучающихся, получающих начальное 
общее образование в МАОУ «СОШ № 18», реализующей образовательную 
программу начального общего образования на уровне НОО, в период с
01.09.2021 по 31.12.2021, обучающимся по медицинским показаниям на дому в 
день проведения занятий в виде сухого продуктового набора на сумму 61,26 руб. 
за счет средств бюджета МО ГО «Сыктывкар».

4. Организовать:

4.1. горячее питание обучающихся с 01.09.2021 по 31.12.2021 из расчета 
41.27 руб. на одного обучающего в день посещения им занятий, 
предусмотренных учебным планом, за счет средств бюджета МО ГО 
«Сыктывкар» следующих категорий учащихся:

4.1.1. обучающихся 5-11 классов, состоящих на учете в 
противотуберкулезном диспансере, в соответствии со списком 
республиканского территориального центра «Фтизиатрия» и приказом 
управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар»;

4.1.2. обучающихся 5-11 классов из семей, находящихся в социально­
опасном положении, в соответствии с актом обследования семьи, составленным 
комиссией МАОУ «СОШ № 18» и утвержденным директором МАОУ «СОШ № 
18»;

4.1.3. обучающихся 5-11 классов -  детей граждан, погибщих при 
исполнении воинского долга, в соответствии со справкой установленного 
образца, выданной уполномоченным органом.



4.2. питание обучающихся указанных в подпунктах 4.1.1.-4.1.3. в виде 
сухого продуктового набора с 01.09.2021 по 31.12.2021 из расчета 41.27 руб. на 
одного обучающего за счет средств бюджета МО ГО «Сыктывкар»:

- обучение которых по медицинским показаниям осуществляется на дому;

переведенным на обучение с применением дистанционных
образовательных технологий в связи с непредвиденными чрезвычайными
ситуациями.

5. Организовать двухразовое питание обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся по медицинским показаниям на дому, за 
исключением суммы, указанной в пунктах 2 и 4 настоящего приказа :

5.1. в день проведения занятий на дому в виде сухого продуктового набора 
на сумму 113,44 руб. за счет средств бюджета МО ГО «Сыктывкар»,

5.2. в виде горячего питания в день помещения занятий в МАОУ «СОШ № 
18» на сумму 113,44 руб. за счет средств бюджета МО ГО «Сыктывкар»;

5.3. переведенным на обучение с применением дистанционных
образовательных технологий в связи с непредвиденными чрезвычайными
ситуациями.

6. Учителя химии Приходько Е.А. назначить ответственной за 
организацию питания в МАОУ «СОШ № 18» с возложением обязанностей по:

- проведению ежемесячного анализа охвата горячим питанием учащихся 5- 
11 классов;

- анализу организации питания МАОУ «СОШ № 18» 1 раза в полугодие;

-осуществлению проверки меню в соответствии с примерным 
двухнедельным меню;

- организацию предоставления сухих продуктовых наборов;

- ежедневный анализ охвата питанием учащихся 1 -4 классов и учащихся из 
малообеспеченных семей, семей, находящихся в социально-опасном положении, 
в трудной жизненной ситуации, детей с ОВЗ;

- предоставлению информации по организации питания учащихся МАОУ 
«СОШ № 18» в управление образования администрации МО ГО «Сыктывкар»;

- рассмотрению вопросов организации питания на производственных 
совещаниях, родительских собраниях;

Срок: постоянно.



/
/

- контролю исполнения приказа.

7. Классным руководителям 1-11 классов назначить ответственными за 
организацию питания учащихся вверенных классов с возложением 
ответственной за:

- проведение мероприятий и разъяснительной работы с учащимися и их 
родителями (законными представителями) о необходимости питания учащихся 
в целях укрепления и сохранения здоровья;

- увеличение количества учащихся обеспеченных горячим питаниям в 
МАОУ «СОШ№ 18».


		2022-09-02T17:00:19+0300
	Чушева Светлана Николаевна




